
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
COPIA 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE 
 
 

N. GEN. 146 DEL 11/09/2024 
N. SERV. 68 DEL 11/09/2024 

 
  

OGGETTO:  PNRR M2C4-2.2-A MINISTERO DELL'INTERNO 
CONTRIBUTO AI COMUNI - INTERVFENTO DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO SU EDIFICIO ASILO NIDO - 
AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA - CUP. 
I14H23000330006 

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che:  
- con decreti Ministeriali del 14 e 30 gennaio 2020 sono stati assegnati ai comuni, per 
l'anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), contributi per investimenti destinati 
ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile sulla 
base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;  
 
- l'art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, limitatamente all'anno 2021, dispone 
l'incremento delle risorse da assegnare ai comuni per i predetti investimenti;  
 
Considerato che: 
- il richiamato comma 29-bis prevede, altresi che con decreto del Ministero dell'interno si 
provvede all'attribuzione degli importi aggiuntivi ai comuni beneficiari, con gli stessi criteri e 
finalita' di utilizzo di cui ai citati commi 29 e 30, e che le opere oggetto di contribuzione 
possono essere costituite da ampliamenti delle opere gia' previste e oggetto del finanziamento 
di cui al comma 29;  
 
- per il Comune di Castagnole Piemonte è previsto il contributo di 50.000 euro (comuni con 
popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti);  
 
Considerato che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del 
D.lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 
 
Preso atto che questa Amministrazione intende provvedere alla realizzazione di un impianto 
fotovoltaico di efficientamento energetico sull’edificio dell’Asilo nido e nel contempo è stato 
richiesto preventivo di spesa;  
 
Considerato che il preventivo economicamente più vantaggioso risulta essere quello della 
ditta  TERRA COSTRUZIONI S.R.L. Viale del Risorgimento n. 9 – 10092 Beinasco (TO) la 
quale ha offerto per l’intervento un importo di € 45.454,55 oltre Iva al 10%;  
 
Dato atto che la presente opera verrà realizzata con il contributo di cui alla legge n. 160 del 27 
dicembre 2019, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2020-2024;  
 
Preso atto che la spesa complessiva per l’intervento trova allocazione al Cap. 982 Miss. 1 
Prog. 05 Titolo 2 del Bilancio Comunale 2024;  
 
Ritenuto il preventivo meritevole di approvazione;  
 
Visti: 
 il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18.8.2000 n. 
267; 
 il Decreto Legislativo 36/2023 e s.m.i. (Codice degli appalti); 
 il vigente regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in 
economia; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il decreto sindacale n. 4 del 22/02/2024 di nomina della sottoscritta quale Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici, Manutenzione e Patrimonio, secondo il nuovo assetto delle P.O. previsto dal 
comma 1 art. 14  CCNL 21/05/2018; 
 il Bilancio 2024/2026 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 38 del 
21/12/2023; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 25/01/2024 con le quali sono stati approvati 
i PEG per gli esercizi 2024/2026; 
 
 
 

DETERMINA 
 
Di provvedere, per i motivi in premessa citati, all’intervento di efficientamento energetico del 
nuovo edificio dell’Asilo Nido, ai fini dell'assegnazione del contributo di cui alla legge n. 160 
del 27 dicembre 2019, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2024", che per il Comune di Castagnole Piemonte 
ammonta ad € 50.000,00. 
 
Di approvare il preventivo di spesa ed aggiudicare l’intervento di realizzazione fotovoltaico 
del nuovo edificio Asilo Nido  alla ditta TERRA COSTRUZIONI S.R.L. Viale del 
Risorgimento n. 9 – 10092 Beinasco (TO)  la quale ha offerto per l’intervento un importo di € 
45.454,55 oltre Iva al 10%; 
 
Di assumere formale impegno di spesa nella complessiva somma di € 50.000,00 comprensiva 
di IVA, imputando l’onere al Cap. 982 Miss. 1 Prog.  05 Titolo 2 del Bilancio Comunale 
2024, che presenta la voluta disponibilità.  
 
Di dare atto che, ai sensi di quanto stabilito dalla legge 13 agosto 2010, n.136, in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata dall’art.7 del decreto legge 12 
novembre 2010, n.187, è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 
Lavori, Servizi e Forniture il relativo codice identificativo di gara (CIG) e che lo stesso risulta 
essere il seguente: CIG n° A061BDB99C.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to:    Cognome / Nome 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  FAVARO Annalisa 

 
 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:  
FAVOREVOLE 
(art. 147 bis D. Lgs.267/2000 introdotto  dall'art. 3, c. 1, lett. d), Legge n. 213 del 2012 – Regolamento 
Comunale Controlli Interni)  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

F.to: FAVARO Annalisa 
 
 

 
Parere di regolarità contabile e  visto attestante la copertura finanziaria:  
FAVOREVOLE 
(art. 147 bis D. Lgs.267/2000 introdotto  dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012– 
Regolamento Comunale Controlli Interni)  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

F.to: TUNINETTI Antonella 
 
 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente viene pubblicata, per la durata di quindici giorni all’Albo Pretorio on line di questo 
Comune con decorrenza dal 12/09/2024. 
 
 
 
 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Castagnole Piemonte, li 12/09/2024 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIOFAVARO Annalisa 


